31RS0025-01-2023-001250-84 1-110/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Строитель 

26 июля 2023 года

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.

при секретарях судебного заседания Бураковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Белгородской области Торговченкова В.И.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Борисова И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, работающего водителем такси «Яндекс», военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Курбанов совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО1 при таких обстоятельствах:

Так он, не позднее 05.05.2023 ФИО1, находясь в городе Москва, действуя из корыстной заинтересованности в целях личного обогащения и испытывая материальные трудности, общаясь посредством интернет-мессенджера «Телеграм», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в указанном приложении учетную запись «Михаил Давыдыч», об осуществлении совместной незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации. Согласно разработанной схеме и отведенной каждому из участников преступной группы роли, ФИО1 должен был, с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя транспортное средство, осуществлять их перевозку из одного места, указанного неустановленными лицами, в другие места расположенные на территории Российской Федерации, где соблюдая методы конспирации, делать тайниковые закладки наркотических средств с их последующей фотофиксацией, описанием и обозначением географических координат. Указанную информацию ФИО1 по договоренности посредством «Телеграм» должен был отправлять неустановленным лицам, использующим учетную запись «Михаил Давыдыч». В свою очередь, неустановленные в ходе предварительного следствия лица также приняли на себя следующие обязательства: с целью незаконного сбыта наркотических средств, обучить ФИО1 методам конспирации, безопасности и правилам осуществления такой деятельности; направлять посредством «Телеграм» ФИО1 координаты и описания тайников с наркотическими средствами, которые нужно перемещать по территории Российской Федерации; указывать где и в каком количестве их раскладывать; а после доставки наркотиков ФИО1 в другие места, на основе информации о новых сделанных им тайниковых закладках, связываться с потенциальными покупателями и, получив от них оплату, сообщать им с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении приобретенных наркотических средств. Часть вырученных от указанной незаконной деятельности денежных средств неустановленные лица должны были переводить в качестве вознаграждения на используемую ФИО1 банковскую карту.

Таким образом, ФИО1, из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации. Во исполнение достигнутой договоренности, неустановленные лица, посредством «Телеграм», используя учетную запись «Михаил Давыдыч», 06.05.2023 в период с 15 часов 26 минут по 17 часов 04 минуты сообщили ФИО1 географические координаты 

<

данные> и ориентиры места, где находилась тайниковая закладка с производным наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP общей массой 40125,1 грамм, расположенного на территории заброшенного дачного строения вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области. ФИО1, учитывая взятые на себя обязательства, должен был изъять наркотическое средство, разделить его на 4 части и поместить в 4 самостоятельно изготовленных тайника на удалении не менее 150 метров от первоначального места, после чего сфотографировать и описать местонахождение наркотического средства и отправить эти данные посредством «Телеграм» неустановленным лицам, использующим учетную запись «Михаил Давыдыч», за что получить денежное вознаграждение в сумме 200000 рублей. С указанной целью ФИО1, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, 06.05.2023 примерно в 18 часов 00 минут, сначала на автомобиле марки «KIA RIO» («Киа Рио»), государственный регистрационный знак 

<

номер> регион, а затем пешим порядком прибыл к заброшенному дачному строению, расположенному на участке местности с географическими координатами 

<

данные> – вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, где в помещении заброшенного дачного строения незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP общей массой 40125,1 грамм, относящиеся к особо крупному размеру, содержащееся в двух полимерных пакетах, которые перенес в автомобиль, марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

номер> регион. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт производного наркотического средства N метилэфедрон вещества a-PVP общей массой 40125,1 грамм, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 06.05.2023 в 18 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый Курбанов вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в конце марта 2023 года, используя мобильный телефон, в интернет-мессенджере «Телеграм», в одном из каналов нашел объявление о работе. Перейдя по ссылке, через определенный промежуток времени, связался с лицом, использующим в указанном интернет-мессенджере аккаунт «Михаил Давыдыч». Указанное лицо, общаясь посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через аккаунт «Михаил Давыдыч», представилось Стасом и пояснило суть работы, которую ему будет необходимо выполнять - ему было предложено осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем перемещения их из одного места в другие, после чего производить фотографирование «тайников» с наркотическими средствами, с указанием конкретных координат и ориентиров. После перемещения и осуществления фотографирования, указанные сведения о местонахождении наркотических средств ему предлагалось отправлять посредством интернет-мессенджера «Телеграм» пользователю «Михаил Давыдыч».

Он согласился. Понимал, что указанная деятельность является незаконной.

Примерно 05.05.2023 пользователь «Михаил Давыдыч» в интернет-мессенджере «Телеграм» написал ему, что появилась работа и ему необходимо проследовать на территорию Курской области, с целью переместить наркотическое средство. В этот же день он отправился по указанному адресу на автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

номер> регион. Прибыв в Курскую область 06.05.2023 около 01 часа, ему пришло сообщение о том, что необходимо проследовать в Борисовский район Белгородской области. Примерно в 13 часов 06.05.2023 от пользователя «Михаил Давыдыч» пришло сообщение, что ему необходимо опять проехать на территорию Яковлевского городского округа Белгородской области.

Пользователь «Михаил Давыдыч» в интернет-мессенджере «Телеграм» отправил ему координаты местонахождения «тайника» с наркотическим средством, а также описание указанного места. По указанным координатам и описанию, ему необходимо было найти наркотическое средство, весом около 40 килограмм, которое затем разделить на четыре части по 20, 10, 5 и 5 килограмм и переместить в самостоятельно изготовленные «тайники» на расстоянии 150 метров от того места, где располагалось наркотическое средство.

По отправленным пользователем «Михаил Давыдыч» географическим координатам и описанию места, он 06.05.2023 примерно в 16 часов на автомобиле он приехал в дачный поселок, где нашел заброшенное дачное строение, которое располагалось вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области. В помещении вышеуказанного заброшенного дачного строения, в яме в полу он увидел два больших полимерных пакета. В связи с тем, что данные пакеты были очень тяжелыми, он решил вернуться к автомобилю и не выполнять свою работу.

Вернувшись в автомобиль и начав движение в сторону Москвы, ему написал пользователь «Михаил Давыдыч» и предложил за указанную работу доплатить еще 100000 рублей, в связи с чем он согласился и уже 06.05.2023 примерно в 18 часов снова находился в заброшенном дачном строении, откуда забрал сначала один черный полимерный пакет и отнес его на расстояние примерно в 10 метров от заброшенного дачного строения у грунтовой дороги. Затем вернулся за вторым черным полимерным пакетом, который сразу отнес в багажное отделение своего автомобиля. После этого, он снова вернулся за первым полимерным пакетом, который находился у грунтовой дороги, взял его в руки и направился в сторону автомобиля. Когда он начал движение, то увидел приближающихся к нему мужчин в военной форме, в связи с чем подумал, что это могут быть сотрудники правоохранительных органов и предпринял попытку сбежать, откинув черный полимерный пакет с наркотическим средством в сторону. Однако, был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям. В процессе задержания он намеренно разбил один из своих мобильных телефонов. 06.05.2023 примерно с 19 часов с его участием были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых наркотическое средство и мобильные телефоны, принадлежащие ему, были изъяты. Вину в совершенном преступлении он признает полностью и в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 24 мая 2023 года (т.2 л.д.125-137), подробно показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства.

Помимо вышеуказанных признательных показаний ФИО1, его вина в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Так, согласно показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что он работает начальником службы безопасности ООО «

<

данные>». Одним из инвесторов данной организации является ООО 

<

данные> которое в 2021 году передало ООО 

<

данные>» по договору поручения 

<

номер> автомобиль марки «Киа Рио», г.р.з. 

<

номер> регион. 05.04.2023 ООО 

<

данные> заключила с ФИО1 договор 

<

номер> аренды транспортного средства с последующим выкупом автомобиля марки «Киа Рио», г.р.з. 

<

номер> регион. С 06.05.2023 ФИО1 перестал выходить на связь. По геолкации было установлено, что автомобиль находится в Белгородской области (т.1 л.д.82-83).

Свидетели Свидетель №2, В.В. показали, что 06.05.2023 в 19 часу они участвовали при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям, заброшенного дачного строения и участков местности вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, а также автомобиля марки «Киа Рио» и личного досмотра ФИО1 В ходе данных оперативно-розыскных мероприятий были изъяты два полимерных черных пакета, два мобильных телефона, принадлежащих 

<

ФИО>1, один из которых был разбит и неисправен. Со слов 

<

ФИО>1 им стало известно, что в двух полимерных черных пакетах находится наркотическое средство, которое Курбанов собирался незаконно переместить в четыре самостоятельно изготовленных «тайника». При этом Курбанов активно участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, рассказывал обстоятельства совершенного им покушения на незаконный сбыт наркотического средства. Психологического и физического насилия со стороны сотрудников ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям на ФИО1 не оказывалось.

Сомневаться в правдивости показаний подсудимого и свидетелей, приведенных выше у суда нет оснований, поскольку они последовательны, логичны и соответствуют обстоятельствам, установленным по делу, а также подтверждаются другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта от 08.05.2023 известно, что 06.05.2023 около 17 часов 50 минут на автомобиле «Киа Рио» ФИО1 прибыл на участок местности вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, где в «тайнике» в заброшенном дачном строении незаконно приобрел наркотическое средство, содержащееся в двух черных полимерных пакетах, которое поочередно перенес из заброшенного дачного строения, один в багажное отделение автомобиля, другой в пяти метрах от «тайника». Довести до конца свой единый преступный умысел ФИО1 В 18 часов 30 минут 06.05.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям. В ходе проведения 06.05.2023 оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – автомобиля ФИО1 и участка местности вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области были изъяты два полимерных пакета с кристаллообразным содержимым (т.1 л.д.23-24).

Согласно постановлению о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 08.05.2023, в орган дознания были представлены результаты ОРМ: «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также личный досмотр ФИО1 и иные документы, которыми зафиксирована противоправная деятельность ФИО1 – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а наркотическое средство весом около 40 килограмм изъято (т.1 л.д.25-30).

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.05.2023, был обследован участок местности вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, с участием ФИО1, в ходе которого производства которого в лесном массиве в пяти метрах от проселочной грунтовой дороги на земле обнаружен 1 сверток, обмотанный черной полиэтиленовой пленкой. При этом ФИО1 подтвердил, что ему известно, что данный сверток содержит наркотическое средство, которое он хотел незаконно сбыть посредством интернет-мессенджера «Телеграм», но увидев сотрудников ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям, попытался его отбросить и скрыться (т.1 л.д.46-52).

Из протокола изъятия предметов от 06.05.2023, следует что обнаруженный вблизи н.п. Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, на участке местности с географическими координатами 

<

данные>», сверток, обмотанный черной полиэтиленовой пленкой, изъят и упакован (т.1 л.д.53-54).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.05.2023, обследован автомобиль марки «Киа Рио», г.р.з. 

<

номер> регион, припаркованный на участке местности со следующими координатами 

<

данные> вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, в ходе которого, в его багажном отделении был обнаружен сверток, обмотанный черной полиэтиленовой пленкой, при этом ФИО1 пояснил, что данный сверток содержит в себе наркотическое средство, которое он попытался незаконно сбыть (т.1 л.д.35-43).

Из протокола изъятия предметов от 06.05.2023, следует что из багажного отделения автомобиля марки «Киа Рио», г.р.з. 

<

номер> регион, припаркованного на участке местности с географическими координатами 

<

данные>» вблизи Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, изъят и упакован сверток, обмотанный черной полиэтиленовой пленкой (т.1 л.д.44-45).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.05.2023, обследовано заброшенное дачное строение вблизи н.п. Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области. Географические координаты 

<

данные>». При его производстве Курбанов, пояснил, что в помещении указанного заброшенного дачного строения в специально оборудованном «тайнике» он достал наркотическое средство, содержащееся в двух свертках, обмотанных черной полиэтиленовой пленкой, общей массой около 40 килограмм (т.1 л.д.55-62).

При личном досмотре ФИО1 от 06.05.2023, были изъяты два мобильных телефона: «Samsung» (IMEI1:

<

номер>, IMEI2: 

<

номер>) и «Samsung Galaxy A50» (IMEI1:

<

номер>, IME2: 

<

номер>), первый из которых неисправен, а ко второму ФИО1 добровольно сообщил пин-код «

<

номер>» (т.1 л.д.63-64).

Из актов о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.05.2023, установлено что 06.05.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности вблизи населенного пункта Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области, где находился «тайник» с предположительно наркотическим средством. В ходе его проведения в этот же день в 17 часов 50 минут к указанному месту на автомобиле «Киа Рио», г.р.з. 

<

номер> регион, подъехал мужчина, который вышел из автомобиля и по грунтовой дороге направился к заброшенному дачному строению, в 18 часов 10 минут этот мужчина вышел из заброшенного дачного строения с черным полимерным свертком в руках, который переместил к грунтовой дороге у заброшенного дачного строения и вернулся в помещение, где взял второй черный полимерный сверток и переместил его в багажное отделение автомобиля, в 18 часов 30 минут, мужчина вернулся за первым свертком, после чего, увидев сотрудников ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям, предпринял попытку скрыться, откинув полимерный сверток и разбив мобильное устройство, но был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.31-32, 33-34).

Согласно протоколам осмотра предметов:

- 02.06.2023 осмотрено производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP, содержащееся в прозрачных полимерных пакетах и упакованное в два черных полимерных свертка, общая масса объектов, в момент поступления (без упаковок) составила 40125,1 грамм (без учета израсходованных масс), изъятое 06.05.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности с географическими координатами 

<

данные>, примерно в 3500 метрах юго-восточнее н.п. Домнино Яковлевского городского округа Белгородской области; автомобиля «Kia Rio» («Киа Рио»), г.р.з. 

<

номер> 797 регион» (т.1 л.д.190-196);

- 12.05.2023 осмотрены банковские карты: «Сбербанк» и «TINKOFF Black» на имя ФИО1 изъятые из автомобиля марки «KIA RIO» («Киа Рио»), г.р.з. 

<

номер> регион. VIN номер автомобиля: 

<

номер> в ходе ОРМ (т.1 л.д.175-185);

При исследовании мобильного телефона ФИО1 установлено: наличие поисковых запросов в «Яндекс навигаторе» – участков местности на территории Яковлевского городского округа Белгородской области; переписки с представителями ООО «

<

данные>» относительно депозита за автомобиль и разрешения выезда на территорию Белгородской области; мобильного приложения, позволяющего фотографировать объекты и указывать географические координаты; а также наличие в интернет-мессенджере «Телеграм» длительной переписки с пользователем «Михаил Давыдыч», а также наличие каналов, связанных с работой в Москве (т.1 л.д.200-240, т.2 л.д.1-27);

- 27.06.2023 осмотрен ответ АО «ТИНЬКОФФ БАНК» из которого усматривается, что между банком и ФИО1 заключен договор расчетной карты 

<

номер>, в соответствии с которым выпущена расчетная карта 

<

номер> и открыт текущий счет 

<

номер>. Перечисление денежных средств установлено снятие наличных денежных средств в сумме 24000 рублей 06.05.2023 на территории населенного пункта Борисовка Борисовского района Белгородской области (т.2 л.д.86-89)

Все вышеуказанные наркотические средства и предметы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.197-199, 186-187, т.2 л.д.28-29, 36-37).

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> представленные на исследование вещества содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP, которое включено в Список I Перечня. Общая масса объектов, содержащих производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ? PVP в момент поступления (без упаковок) составила 40124, 9 г. (т.1 л.д.153-173).

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия соответствуют целям выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, предусмотренные ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Его результаты свидетельствуют о наличии у участников преступной группы умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Личный досмотр, осмотры места происшествия, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона на основании постановления следователя, с участием понятых, с разъяснением их прав, по результатам которых составлены соответствующие протоколы, которые содержат весь ход следственных действий, в связи с чем, все составленные при проведении этих мероприятий протоколы и акты суд признает допустимыми доказательствами по делу.

Выводы химических исследований и судебных экспертиз научно – обоснованы и аргументированы, сделаны лицами, обладающими необходимыми для этого специальными знаниями и соответствующей подготовкой, с использованием надлежащих методик исследования и справочно-нормативной литературы. Правильность выводов экспертов не вызывает у суда сомнений.

В ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. 

Суд проверил и оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, сопоставив их между собой, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной, а предъявленное обвинение, обоснованным.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3, ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного следствия установлено, что преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Белгородской области, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «в особо крупном размере» нашли свое подтверждение в полном объеме в ходе судебного следствия, поскольку из представленных стороной обвинения доказательств, в частности протокола осмотра предметов, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в котором установлено наличие переписки ФИО1 в программе сообщениями «Телеграмм» с неустановленным лицом, использующим в указанной программе учетную запись «Михаил Давыдыч», с ФИО1 относительно согласования действий в рамках единого преступного умысла на сбыт наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681- мефедрон относится к наркотическим средствам. 

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» смесь (изъятая в ходе личного досмотра ФИО1), в состав которой входят вышеуказанные наркотические средства, общей массой 40125,1грамм, соответствует особо крупному размеру.

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом, поскольку подсудимый, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, понимая, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте в РФ, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде нанесения вреда здоровью населения, общественным интересам и желал их наступления, в случае доведения до конца своего преступного умысла на незаконное распространение наркотиков.

Мотив преступления корыстный. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому Курбанову суд учитывает совершение им особо тяжкого преступления, характер и степень общественной опасности преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающее и отягчающее наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Свидетелем 

<

ФИО>6 допрошенным в судебном заседании по ходатайству стороны защиты характеризуется - положительно. Занимался спортом, проходил службу в РА. Проживает и ухаживает за матерью, которая является пенсионеркой. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст.ст.6,43 УК РФ, учитывая характер, степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишение свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания ФИО1 в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, которые предусмотрено санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ считая, что цели наказания будут достигнуты после отбытия им основного наказания в виде лишения свободы.

Несмотря на отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства и общественную опасность преступлений, совершенного ФИО1, суд не усматривает оснований для применения положения ст.64 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения правил ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества не установлено, соответствующих сведений суду не представлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, так как им совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, и ранее он не отбывал лишение свободы

Медицинских противопоказаний к отбыванию наказания в виде лишения свободы не установлено. 

Поводов для освобождения от уголовной ответственности не имеется.

ФИО1 в соответствие ст.91-92 УПК РФ был задержан 08 мая 2023 года и с этого времени находится под стражей. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день за один день.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP и его первоначальные упаковки. С учетом израсходованного количества наркотического средства во время производства экспертизы, вес наркотического средства составляет 40124,3 грамма, - уничтожить; 

- мобильные телефоны «Samsung» в корпусе белого цвета IMEI1:

<

номер>; IMEI2:

<

номер>; 

<

номер> (находится в неисправном состоянии) подлежит уничтожению;

и «Samsung Galaxy A50» IMEI (гнездо 1): 

<

номер>; IMEI (гнездо 2): 

<

номер>, - в соответствии с п.г ч.1 ст.104.1 УК РФ, как орудие совершения преступления, принадлежащее подсудимому, подлежит конфискации и обращению в собственность государства; 

- банковские карты «Сбербанк» 

<

номер> и «TINKOFF Black» 

<

номер>, принадлежащие обвиняемому ФИО1, - вернуть ФИО1 

- автомобиль марки «KIA RIO» («Киа Рио»), г.р.з. 

<

номер> регион, находится на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №1, - вернуть ООО «

<

данные>», юридический адрес: 

<

адрес>

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ДЕВЯТЬ лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 08 мая 2023 года по день вступления приговора суда в законную силу (включительно), подлежит зачету в срок наказания из расчета один день за один день.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP и его первоначальные упаковки. С учетом израсходованного количества наркотического средства во время производства экспертизы, вес наркотического средства составляет 40124,3 грамма, - уничтожить; 

- мобильные телефоны «Samsung» в корпусе белого цвета IMEI1:

<

номер>; IMEI2:

<

номер>; 

<

номер> (находится в неисправном состоянии) подлежит уничтожению;

и «Samsung Galaxy A50» IMEI (гнездо 1): 

<

номер>; IMEI (гнездо 2): 

<

номер>, - в соответствии с п.г ч.1 ст.104.1 УК РФ, как орудие совершения преступления, принадлежащее подсудимому, подлежит конфискации и обращению в собственность государства; 

- банковские карты «Сбербанк» 

<

номер> и «TINKOFF Black» 

<

номер>, принадлежащие обвиняемому ФИО1, - вернуть ФИО1 

- автомобиль марки «KIA RIO» («Киа Рио»), г.р.з. 

<

номер> регион, находится на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №1, - вернуть ООО «

<

данные>», юридический адрес: 

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Яковлевский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Судья С.Г. Пеньков

Копия верна

Судья С.Г. Пеньков